1

新北市政府性別平等委員會第 4 屆委員會第 2 次委員會議紀錄

壹、時間：106 年 8 月 31 日（星期四）下午 2 時

貳、地點：新北市政府市政會議室（18 樓）

參、主席：朱主任委員立倫

肆、出列席人員：詳如附件                           記錄：洪詠淳

伍、主席致詞：(略)

陸、確認上次委員會議紀錄

決議：確認。

柒、確認上次委員會議決議事項辦理情形

決議：

一、 有關序號 4「新北市性別議題研究報告獎助計畫」，除主動聯繫社會

工作相關科系，亦可通知建築相關學系。本案繼續列管，餘解除列

管。

二、 有關「會議決議事項辦理情形」之表格，建議增加解列管欄位。

捌、工作報告

決議：

一、有關專題分享「輔導醫院營造性別友善就醫環境」：

（一）請衛生局將民眾感受度納為輔導重點，例如人身安全空間規劃等。

（二）請參考防治性騷擾的具體案例，調整督考性平指標，並可運用新

北性平 CEO形象做性別意識宣導標示。

二、有關專題分享「建築工地施工圍籬彩繪活動」：

（一）本次活動經驗可建立模組化，包括納入工程從業人員參與、圍籬

彩繪圖案範例，供其他局處使用。

（二）為提升化妝蓋版的普及率，可確認新北市境內人口密度高之地區，

以集中施作方式，讓民眾感受實際受益，如有經費需求，請以專

案方式向府一層專簽申請。

三、有關專題分享「反璞歸真手冊修訂專題報告」：

（一）報告內容可更口語化及提出案例，說明修訂前後的改變及差異性，

並透過網站行銷宣導。

（二）系統性翻轉殯葬傳統文化，可從儀典提供者如道士及禮儀師之觀

2

念導正做起，讓民眾直接受益。

（三）除向二大公會(新北市葬儀商業同業公會及殯葬設施經營商業同業

公會)、三大業者(國寶、龍巖、金寶山) 及 484 家一般業者簽署

合作意向書，可建議業者配合修正自行出版的作業手冊，或透過

換照、評鑑程序時提供例示規定，翻轉性別刻板印象。

玖、提案討論

第一案                                    提案委員：本府幕僚單位

案由：為強化本府性別平等委員會運作功能，提請討論。

決議：照案通過。

拾、臨時動議：無

拾壹、散會（下午 4時 10分）

3

附件：出列席人員名單

 一、委員名單

現  職 姓 名 出席名單

新北市市長 朱立倫 朱立倫

新北市副市長 侯友宜 請  假

新北市政府秘書長 許育寧 許育寧

教育局局長 林奕華 黃副局長靜怡 代

社會局局長 張錦麗 呂副局長春萍 代

勞工局局長 謝政達 許副局長秀能 代

文化局局長 林寬裕 廖專門委員文卿 代

警察局局長 胡木源 劉副局長章遠 代

衛生局局長 林奇宏 陳專門委員玉澤 代

新聞局局長 張其強 邱主任麗娟 代

人事處處長 陳昭欽 莫副處長永榮 代

民政局局長 江俊霆 陳主任秘書怡君 代

研究發展考核委員會主任委員 林純秀 林主任秘書春吟

常青國際法律事務所顧問律師、現代婦
女基金會董事

王如玄 王如玄

國立暨南國際大學社會政策與社會工
作學系副教授

王珮玲 王珮玲

中華民國基督教女青年會協會秘書長 李  萍 李  萍

佛教慈濟綜合醫院婦女中心主任 祝春紅 祝春紅

社團法人台灣防暴聯盟監事 姚淑文 請  假

銘傳大學安全管理學系副教授 范國勇 范國勇

臺大醫院婦產部主治醫師 陳信孚 請  假

臺北大學法律學系專任教授 郭玲惠 請  假

4

現  職 姓 名 出席名單

中華民國書香關懷協會理事長 黃瑞汝 請  假

財團法人婦女權益促進發展基金會
副執行長

黃鈴翔 黃鈴翔

新北市婦女會總幹事 曾慶瑜 請  假

國立政治大學勞工研究所教授 劉梅君 請  假

社團法人台灣防暴聯盟理事長、國立中
正大學犯罪防治學系教授

鄭瑞隆 請  假

律州聯合法律事務所律師、現代婦女基
金會受暴婦女訴訟扶助委員會召集人

賴芳玉 賴芳玉

國立暨南國際大學家庭暴力研究中心
副執行長

顏玉如 請  假

二、局處代表名單

機  關 職稱/姓名 出席名單

勞工局 黃股長月英 黃股長月英

民政局

楊處長薏霖
黃課長芳子
陳課員思涵
蘇科員琮傑

楊處長薏霖
黃課長芳子
陳課員思涵
蘇科員琮傑

教育局 曹股長孝元
王輔導員耀德

曹股長孝元
王輔導員耀德

警察局 蔡隊長淑琳
楊巡官玉暐

蔡隊長淑琳
楊巡官玉暐

衛生局

白科長姍綺
邱專員若情
顏股長婉娟
陳股長美雲
侯股長嘉玲

白科長姍綺
邱專員若情
顏股長婉娟
陳股長美雲
侯股長嘉玲

人事處 聞科長其  聞科長其

研究發展考核委員會 李助理員映萱 李助理員映萱

新聞局 謝副局長麗蘭 謝副局長麗蘭

文化局 廖專門委員文卿
岳科長彩琨 岳科長彩琨

主計處 廖副處長素娟 廖副處長素娟

法制局 蘇琬絢主任秘書
張孫瑋編審

蘇琬絢主任秘書
張孫瑋編審

http://www.labor.ntpc.gov.tw/
http://www.ca.ntpc.gov.tw/
http://www.ntpc.edu.tw/
http://www.police.ntpc.gov.tw/
http://www.health.ntpc.gov.tw/
http://www.personnel.ntpc.gov.tw/
http://www.rde.ntpc.gov.tw/
http://www.info.ntpc.gov.tw/
http://www.culture.ntpc.gov.tw/
http://www.bas.ntpc.gov.tw/
http://www.law.ntpc.gov.tw/

5

機  關 職稱/姓名 出席名單

原住民族行政局 陳碧霞副局長
古旻蕙科員

陳碧霞副局長
古旻蕙科員

環境保護局 王副局長美文 王副局長美文

交通局 鍾副局長鳴時 鍾副局長鳴時

水利局 諶副局長錫輝 諶副局長錫輝

財政局 黃副局長細清 黃副局長細清

地政局 楊專門委員悅君 楊專門委員悅君

城鄉發展局 黃專門委員荷婷 黃專門委員荷婷

工務局 郭副局長俊傑 郭副局長俊傑

經濟發展局 陳主任秘書玫秀
陳約僱人員祺彰

陳主任秘書玫秀
陳約僱人員祺彰

消防局 陳副局長崇岳 陳副局長崇岳

政風處 阮副處長羣冠 阮副處長羣冠

客家事務局 湯副局長瑞雪 湯副局長瑞雪

觀光旅遊局 王主任秘書國振 王主任秘書國振

農業局 顏副局長己喨 顏副局長己喨

秘書處 陳秘書智慧 陳秘書智慧

捷運工程局 李副局長政安 李副局長政安

社會局 林專門委員坤宗 林專門委員坤宗

本會幕僚單位
(含家防中心)

許主任芝綺
林科長寶珠
蘇專員惠君
江股長幸子
陳社工員傳怡

許主任芝綺
林科長寶珠
蘇專員惠君
江股長幸子
陳社工員傳怡

http://www.ipb.ntpc.gov.tw/
http://www.epd.ntpc.gov.tw/
http://www.traffic.ntpc.gov.tw/
http://www.wrs.ntpc.gov.tw/
http://www.finance.ntpc.gov.tw/
http://www.land.ntpc.gov.tw/
http://www.planning.ntpc.gov.tw/
http://www.publicwork.ntpc.gov.tw/
http://www.economic.ntpc.gov.tw/
http://www.fire.ntpc.gov.tw/
http://www.ethics.ntpc.gov.tw/
http://www.hakka-affairs.ntpc.gov.tw/
http://tour.ntpc.gov.tw/
http://www.agriculture.ntpc.gov.tw/
http://www.sec.ntpc.gov.tw/